
COPIA

C   O   M   U   N   E           D   I           B   I   B   B   I   E   N   A

(P r o v i n c i a     d i     A r e z z o)

D E L I  B E R A Z I O N E       D I      C O N S I G L I O     C O M U N A L E

N.    47 DEL     05-07-2013

OGGETTO:

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LE RIPRESE AUDIOVISIVE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Oggi 05-07-2013 alle ore 18:00 ed ed in prosieguo nella sala delle adunanze della sede
comunale, si e’ riunito il Consiglio Comunale in seduta  di Prima convocazione.

Presiede la seduta la Sig. BENSI BEATRICE nella sua qualità di PRESIDENTE.
Fatto l’appello nominale risultano presenti ed assenti:

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BERNARDINI DANIELE P PAPERINI MARA P
BENDONI BARBARA P PIANTINI FABRIZIO P
BENSI BEATRICE P ROSSI MAURO P
CAPORALI MATTEO P VANNUCCI VALDO A
CONTICINI LUCA P AGOSTINI SAVERIO P
DETTI GIOVANNI P GIOVANNINI ALESSANDRO P
DONATI GIANLUCA P MAZZETTI DANIELA P
FRATTA LARA P BRUNI GRAZIELLA P
MANTINI ANDREA P PARRI LUCIANO P
MARTINI MICHELE A POLVERINI SILVANO A
NASSINI RENATO P

risultano presenti n.  18 e assenti n.   3.

Assessori esterni:

FEDERICO LORENZONI P
Segretario comunale incaricato della redazione del verbale il Dott. LIBERTO GIUSEPPE
assistito da Nebbiai Giovanna.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.

ESECUZIONE IMMEDIATA  SI



OGGETTO:APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LE RIPRESE AUDIOVISIVE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE
CONSIDERATO che questo Comune intende far luogo alla massima trasparenza e
conoscibilità delle attività svolte dal Consiglio Comunale e dello stesso operato dei
Consiglieri;
RILEVATO che il Consiglio Comunale, nell’ambito della propria autonomia funzionale ed
organizzativa, ha la potestà di regolare ogni aspetto relativo al funzionamento dell’assemblea;
ATTESO che l’Autorità Garante della Privacy, con il parere dell’11.03.2002, ha previsto la
possibilità di effettuare riprese video delle sedute consiliari, purché i presenti siano stati
debitamente informati della presenza delle telecamere e della successiva diffusione delle
immagini registrate;
PREMESSO che lo sviluppo sempre maggiore delle moderne tecnologie di comunicazione
richiede l’opportuna regolamentazione del fenomeno delle riprese audiovisive anche in
funzione dell’istanze che pervengono anche da organizzazioni – associazioni - comitati o
gruppi interessati alla video ripresa delle sedute consiliari;
RAVVISATA, pertanto, la necessità di approvare un apposito regolamento per la disciplina
delle registrazioni audiovisive delle sedute del Consiglio Comunale in attuazione dei principi
di trasparenza e pubblicità di cui all’art. 1 della L. n. 241/1990 ed al fine di promuovere la
partecipazione diretta e l’informazione libera dei cittadini all’attività politico-amministrativa
di questo Comune;
VISTO l’art. 38, c. 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante il testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, il quale dispone che le sedute del Consiglio Comunale sono
pubbliche, salvi i casi previsti dal regolamento;
VISTO il regolamento appositamente predisposto e ritenutolo meritevole di approvazione
perché conforme alle esigenze che si intendono soddisfare;
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.lgs.
18/8/2000, n. 267;

DELIBERA

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e costituisce
motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990;
2) di approvare il regolamento per la disciplina delle registrazioni audiovisive delle sedute del
Consiglio Comunale che si compone di n. 11 articoli e che si allega alla presente
deliberazione come parte integrante e sostanziale.

Si dà atto che viene posto in votazione  il testo risultante dalle modifiche apportate all’art. 7
comma 4

IL CONSIGLIO COMUNALE CON VOTI UNANIMI
ESPRESSI PER ALZATA DI MANO APPROVA

IL CONSIGLIO COMUNALE, INOLTRE,
CON VOTI UNANIMI ESPRESSI PER ALZATA

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.





SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE:

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LE RIPRESE AUDIOVISIVE DEL CONSIGLIO
COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E AMMINISTRATIVA

Il responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 e 147/bis del D.Lgsl. 267/2000
nonché dell’art. 5 del regolamento comunale per i controlli esprime il seguente parere:
FAVOREVOLE

Il Responsabile del servizio

F.to  IVANA VIGNOLI



APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LE RIPRESE AUDIOVISIVE DEL CONSIGLIO
COMUNALE

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  BEATRICE BENSI F.to Dott. GIUSEPPE LIBERTO

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La  presente deliberazione  è  pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 c. 1
della legge 18 giugno 2009, n. 69).

N.  1449  Reg. di Pubblicazione Bibbiena, li’ 09-07-2013

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Nebbiai Giovanna

___________________________________________________________________________
Il  presente  atto  è copia  per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA – Delegato del Sindaco
F.to  Nebbiai Giovanna

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione  è stata pubblicata in data 09-07-2013 per rimanervi per 15 giorni
consecutivi fino al 24-07-2013 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al
pubblico (art. 32 c. 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Li’ N.  1449  Reg.  Pubbl.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Nebbiai Giovanna

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione  diverrà esecutiva il  19-07-2013  trascorsi dieci
giorni dall’inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000,
n. 267

-è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi a partire dalla data suddetta sul sito web
istituzionale di questo Comune.


